
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a 
través de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2061462   ingresando el número 
de expediente  T-295389-2022 y la siguiente clave:  1HDJGB .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral

 Visto, el  Oficio N° 000818-2022-INVERMET-GP ,  de fecha 13 de julio de 

2022,  H/R Nº T-295389-2022 , por medio del cual e l   Fondo Metropolitano de Inversiones – 

INVERMET  remite a la Dirección General de Asuntos Ambientales - DGAAM  la Ficha 

Técnica Socio Ambiental (FITSA)  para el proyecto “ MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 

SERVICIOS DE MOVILIDAD URBANA A TRAVÉS DE PISTAS, VEREDAS DE LA AV. LAS 

AMÉRICAS, PUENTE CICLISTA DE CONEXIÓN DE LA AV. LAS AMÉRICAS HACIA LA AV. 

PASEO DE LA REPÚBLICA SOBRE LA VÍA EXPRESA DE PASEO DE LA REPÚBLICA LA 

VICTORIA  DEL DISTRITO DE LA VICTORIA – PROVINCIA DE LIMA – DEPARTAMENTO 

DE LIMA” CUI: 2537720, para la respectiva evaluación y conformidad;  

   

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del MTC, se 

estableció el ámbito de competencias, funciones y estructura orgánica básica del MTC; 

Que, el artículo 134 de la Resolución Ministerial N° 0658-2021-MTC/01, que aprueba 

el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones y Organigrama 

del MTC, señala que  la  DGAAM del MTC  es el órgano de línea con autoridad técnica 

normativo a nivel nacional que ejerce la autoridad ambiental en el sector transportes, 

responsable de implementar acciones en el marco del sistema nacional de gestión ambiental 

para promover el desarrollo sostenible de las actividades y proyectos de infraestructura y 

servicios de transportes, en concordancia con las políticas nacionales sectoriales y la 

Política Nacional del Ambiente;



    Que, el artículo 3 de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación del 

Impacto Ambiental, modificada por el Decreto Legislativo N° 1078, señala que no podrá 

iniciarse la ejecución de proyectos ni actividades de servicios y comercio y ninguna autoridad 

nacional, sectorial, regional o local podrá aprobarlas, autorizarlas, permitirlas, concederlas 

o habilitarlas, si no cuentan previamente con la certificación ambiental contenida en la 

Resolución expedida por la respectiva autoridad competente;

           Que, la segunda disposición complementaria del Decreto Supremo 004-2017-MTC, 

indica el contenido básico de la Ficha Socio Ambiental (FITSA) “En tanto el Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones apruebe la Ficha Técnica Socio Ambiental (FITSA), y su 

aplicación a los proyectos de inversión, actividades y servicios del Sector Transportes, el 

titular presenta el contenido básico de la FITSA indicado en el Anexo 2 del Reglamento de 

Protección Ambiental para el Sector Transportes, aprobado por Decreto Supremo N° 004- 

2017-MTC, desarrollando la información socio ambiental del proyecto de inversión, actividad 

o servicio de competencia del Sector Transportes, además de los aspectos técnicos, de 

costos y las principales actividades a ejecutar a fin de cumplir con la normativa ambiental 

vigente.

   

 Que, el numeral 11.1 del artículo 11 del Reglamento de Protección Ambiental para 

el Sector Transportes, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2017-MTC, y modificado 

mediante D.S. N 008-2019-MTC, señala que los titulares de proyectos de inversión, 

actividades y servicios del Sector Transportes que no están sujetos al Sistema Nacional de 

Evaluación de Impacto Ambiental - SEIA, no están obligados a gestionar la certificación 

ambiental; sin embargo, deben cumplir con las normas generales emitidas para el manejo 

de residuos sólidos, aguas, efluentes, emisiones, ruidos, suelos, conservación del 

patrimonio natural y cultural, zonificación, construcción y otros que pudieran corresponder, 

así como aplicar las medidas de prevención, mitigación, remediación y compensación 

ambiental, que resulten acordes a su nivel de incidencia sobre el ambiente y en cumplimiento 

del principio de responsabilidad ambiental; asimismo, deben presentar una Ficha Técnica 

Socio Ambiental - FITSA.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a 
través de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2061462   ingresando el número 
de expediente  T-295389-2022 y la siguiente clave:  1HDJGB .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
Que, mediante Decreto Supremo N° 009-2022-MTC, se aprobó el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos – TUPA del “Ministerio de Transportes y Comunicaciones”, 

publicado el 18 de junio del 2022. Así mismo  en su Anexo Único en el numeral 1.3 se incluye 

el formulario DGAAM-008 el cual corresponde a la Evaluación de Ficha Técnica Ambiental.

            Que, el 13 de julio del 2022, mediante  Oficio N° 000818-2022-INVERMET-GP  (T- 

295389-2022),  e l  Fondo Metropolitano de Inversiones – INVERMET , remitió a la Dirección 

General de Asuntos Ambientales-DGAAM la Ficha Técnica Socio Ambiental  - FITSA del 

proyecto del asunto para su evaluación correspondiente.           

              Que, e n vista de ello, se emitió el  INFORME TÉCNICO LEGAL N° 077-2022- 

MTC/16.02.PPV.CFCP   de fecha 01 de agosto 2022 ,   el cual no cuenta con observaciones 

por parte de la Dirección de Evaluación Ambiental, a través del cual se recomienda  emitir la 

Resolución Directoral que otorgue la  CONFORMIDAD de la  Ficha Técnica Socio Ambiental  

- FITSA para el proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN SERVICIOS DE MOVILIDAD 

URBANA A TRAVÉS DE PISTAS, VEREDAS DE LA AV. LAS AMÉRICAS, PUENTE 

CICLISTA DE CONEXIÓN DE LA AV. LAS AMÉRICAS HACIA LA AV. PASEO DE LA 

REPÚBLICA SOBRE LA VÍA EXPRESA DE PASEO DE LA REPÚBLICA LA VICTORIA DEL 

DISTRITO DE LA VICTORIA – PROVINCIA DE LIMA – DEPARTAMENTO DE LIMA”, CUI: 

2537720,  según lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto Supremo 004-2017/MTC y sus 

modificatorias a través del Decreto Supremo 008-2019-MTC y su segunda disposición 

complementaria, así como también por cumplir con la información básica contenida en el 

Anexo 2 del citado Decreto Supremo. 

  

     Que, el precitado informe técnico legal señala que el proyecto y sus componentes 

auxiliares no se encuentran ubicados al interior de un Área Natural Protegida (ANP)   Zona de 

Amortiguamiento (ZA) o a un Área de Conservación Regional (ACR).

 



De conformidad con lo establecido por la Ley N° 29370, Ley de Organización y 

Funciones del MTC; la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto 

Ambiental; el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de 

la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; la Resolución Ministerial N° 

0658-2021-MTC/01, que aprueba el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de 

Organización y Funciones y Organigrama del MTC; el Decreto Supremo N° 019-2009- 

MINAM, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de 

Evaluación del Impacto Ambiental; y; el Decreto Supremo N° 004-2017-MTC, que aprueba 

el Reglamento de Protección Ambiental para el Sector Transportes y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- Otorgar la CONFORMIDAD a la Ficha Técnica Socio Ambiental - 

FITSA   para el Proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN SERVICIOS DE MOVILIDAD 

URBANA A TRAVÉS DE PISTAS, VEREDAS DE LA AV. LAS AMÉRICAS, PUENTE 

CICLISTA DE CONEXIÓN DE LA AV. LAS AMÉRICAS HACIA LA AV. PASEO DE LA 

REPÚBLICA SOBRE LA VÍA EXPRESA DE PASEO DE LA REPÚBLICA LA VICTORIA DEL 

DISTRITO DE LA VICTORIA – PROVINCIA DE LIMA – DEPARTAMENTO DE LIMA”, CUI: 

2537720, 

  

ARTÍCULO 2.-  El titular deberá cumplir con las medidas ambientales y sociales 

establecidas en la FITSA, deberá comunicar a la DGAAM el inicio de obras, así como 

elaborar el Informe Ambiental de cumplimiento de las medidas de prevención, mitigación y 

corrección establecidas en las FITSA. Asimismo, deberá cumplir con las normas generales 

emitidas para el manejo de residuos sólidos, aguas, efluentes, emisiones, ruidos, suelos, 

conservación del patrimonio natural y cultural, zonificación, construcción y otros que 

correspondan.

ARTÍCULO 3.-   La conformidad de la  Ficha Técnica Socio Ambiental (FITSA),  no 

constituye el otorgamiento de licencias, autorizaciones, permisos o demás títulos  habilitantes, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a 
través de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2061462   ingresando el número 
de expediente  T-295389-2022 y la siguiente clave:  1HDJGB .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
u otros   requisitos legales con los que deberá contar el titular del proyecto, de forma previa 

a la ejecución de las actividades propuestas. 

ARTÍCULO 4.-  El titular del proyecto deberá registrar en el aplicativo informático 

( https://gavi.mtc.gob.pe/login) las obligaciones ambientales establecidas en el Instrumento 

de Gestión Ambiental aprobado mediante la presente Resolución Directoral, de conformidad 

con lo dispuesto en la Resolución Directoral N° 509-2019-MTC/16; para tales efectos, 

deberá solicitar la creación de su usuario y clave a través del siguiente correo  
consultasdgaam@mtc.gob.pe.

ARTÍCULO 5.- REMITIR  copia de la presente Resolución Directoral y del INFORME 

TÉCNICO LEGAL N° 077-2022-MTC/16.02.PPV.CFCP,  al  Fondo Metropolitano de 

Inversiones – INVERMET,  y a la Dirección de Gestión ambiental,  para su conocimiento y 

fines pertinentes. 

  

Regístrese y comuníquese.

Documento firmado digitalmente
JULIO CÉSAR LIZARDO VILLAFUERTE OSAMBELA

DIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS AMBIENTALES
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

https://gavi.mtc.gob.pe/login
mailto:consultasdgaam@mtc.gob.pe
mailto:consultasdgaam@mtc.gob.pe

		Se firmara documento de Prueba
	2022-08-10T15:23:59-0500
	Lima - Lima
	Doy VÂ° BÂ° 


		Se firmara documento de Prueba
	2022-08-10T18:10:42-0500
	Lima - Lima
	Soy el Autor del Documento




